
COMUNE DI VENEZIA 
Direzione Programmazione e Controllo 
 
D.G. n. 497 del 13/09/2013         
 
 
Oggetto: Variazione “Piano della Performance 2013” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Direttore Generale; 
 
PREMESSO CHE: 
  
- con deliberazione n. 69 del 28/02/2013 la Giunta Comunale ha approvato il Regolamento sul 

Sistema di misurazione, valutazione, trasparenza della performance e ha istituito il Nucleo di 
Valutazione; 

 
- con deliberazione di G.C. n. 91 del 08/03/2013 è stato approvato il Piano della Performance 

2013 (PDP) ed è stata assegnata a direttori e dirigenti la responsabilità del raggiungimento 
degli obiettivi dell’Ente; 

 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 26-27/07/2013 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2013; 
 
- il processo di affido degli obiettivi per il personale prende avvio dalla definizione degli obiettivi 

da assegnare al personale dirigente, che a sua volta procede alla conseguente ripartizione 
degli stessi tra i responsabili dei servizi di sua competenza, che a loro volta procedono in tal 
senso nei confronti del personale del comparto di competenza;  

 
- fin dall’approvazione del PDP si è proceduto, su iniziativa della Direzione Generale, ad una 

revisione sistematica dei Progetti Strategici concertata con i direttori/dirigenti interessati e 
finalizzata alla puntuale attualizzazione degli stessi in termini operativi ed organizzativi; 

 
- a seguito di tale revisione si è proceduto pertanto a modificare i Progetti Strategici approvati 

con il PDP e ad integrarli con la declinazione delle fasi di realizzazione degli stessi, 
prevedendo in taluni casi la loro trasformazione in obiettivi di gestione; 

 
- in tale sede sono state inoltre rilevate da parte di talune direzioni necessità di rettifica e o 

integrazione di alcuni obiettivi Gestionali Individuali e/o delle rispettive attività per rimediare ad 
errori e refusi presenti nel testo approvato con il PDP;    

 
- si è infine proceduto, su iniziativa della Direzione Generale, ad una revisione sistematica degli 

Obiettivi Gestionali Comuni, finalizzata alla puntuale attualizzazione degli stessi in termini 
operativi ed organizzativi; 

 
 
Tutto ciò premesso, 
 
DATO ATTO CHE: 
 
- il documento allegato e denominato “VARIAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2013”, 

raccoglie l’esito del processo di revisione degli Obiettivi Gestionali Comuni e dei Progetti 
Strategici, e di rettifica e/o integrazione degli Obiettivi Gestionali Individuali, come sopra 
descritto, da assegnare al personale dirigente e alle Posizioni Organizzative individuate 
attraverso singole fasi dei Progetti Strategici e singole attività degli obiettivi gestionali, e si 
articola come segue: 



 
 Parte Prima  

espone per singolo Programma: 
 
- nella sezione A) l’elenco dei Progetti Strategici suddivisi per Programma - versione 

approvata con D.G. n. 91 del 08/03/2013 (Piano della Performance per l’esercizio 
2013);  

- nella sezione B) l’elenco dei Progetti strategici suddivisi per Programma e riportati nel 
testo modificato ed integrato come sopra descritto;  

 
 Parte Seconda 

riporta: 
 

- nella sezione A) i nuovi Obiettivi Gestionali Individuali derivati dalla trasformazione dei 
corrispondenti Progetti Strategici approvati nel PDP con D.G. n. 91 del 08/03/2013; 

 
- nella sezione B) gli Obiettivi Gestionali Individuali rettificati e o integrati rispetto al testo 

approvato con D.G. n. 91 del 08/03/2013 (Piano della Performance per l’esercizio 
2013); 

 
- nella sezione C) le Attività di Obiettivi Gestionali Individuali rettificate e/o integrate 

rispetto al testo approvato con D.G. n. 91 del 08/03/2013 (Piano della Performance per 
l’esercizio 2013); 

 
 Parte Terza  

riporta: 
 
- nella sezione A) l’elenco degli Obiettivi Gestionali Comuni - versione approvata con 

D.G. n. 91 del 08/03/2013 (Piano della Performance per l’esercizio 2013);  
- nella sezione B) l’elenco degli Obiettivi Gestionali Comuni e riportati nel testo modificato 

ed integrato come sopra descritto;  
 

- a seguito dell’approvazione del documento allegato denominato  “VARIAZIONE PIANO DELLA 
PERFORMANCE 2013” saranno apportate le conseguenti modifiche al PDP 2013, i cui 
Progetti Strategici ed Obiettivi Gestionali Comuni e Individuali confluiranno nel PEG 2013 che 
sarà approvato dalla Giunta Comunale a norma dell’art.169 del D.Lgs 267/2000 (TUEL); 

 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il documento allegato denominato “VARIAZIONE PIANO 
DELLA PERFORMANCE 2013” contenente le modifiche ed integrazioni dei Progetti Strategici 
nonché le rettifiche e/o integrazioni agli Obiettivi Gestionali Comuni e Individuali definite a seguito 
del processo di revisione citato in premessa e di provvedere conseguentemente alla modifica del 
PDP; 

 
 

VISTO  
 
- il parere di regolarità tecnica del responsabile della Direzione Programmazione e Controllo, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e i pareri di regolarità contabile; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il T.U.E.L. (D. Lgs. 267/2000); 

 
A voti unanimi; 
 



D E L I B E R A 
 
- di approvare il documento allegato e denominato “VARIAZIONE PIANO DELLA 

PERFORMANCE 2013”, che raccoglie l’esito del processo di revisione dei Progetti Strategici e 
di rettifica e/o integrazione degli Obiettivi Gestionali Individuali come sopra descritto, e si 
articola come segue: 

 
 Parte Prima  

espone per singolo Programma: 
 
- nella sezione A) l’elenco dei Progetti Strategici suddivisi per Programma - versione 

approvata con D.G. n. 91 del 08/03/2013 (Piano della Performance per l’esercizio 
2013);  

 
- nella sezione B) l’elenco dei Progetti strategici suddivisi per Programma e riportati nel 

testo modificato ed integrato come sopra descritto;  
 
 Parte Seconda 

riporta: 
 

- nella sezione A) i nuovi Obiettivi Gestionali Individuali derivati dalla trasformazione dei 
corrispondenti Progetti Strategici approvati nel PDP con D.G. n. 91 del 08/03/2013; 

 
- nella sezione B) gli Obiettivi Gestionali Individuali rettificati e o integrati rispetto al testo 

approvato con D.G. n. 91 del 08/03/2013 (Piano della Performance per l’esercizio 
2013); 

 
- nella sezione C) le Attività di Obiettivi Gestionali Individuali rettificate e/o integrate 

rispetto al testo approvato con D.G. n. 91 del 08/03/2013 (Piano della Performance per 
l’esercizio 2013); 

 
 Parte Terza  

riporta: 
 
- nella sezione A) l’elenco degli Obiettivi Gestionali Comuni - versione approvata con 

D.G. n. 91 del 08/03/2013 (Piano della Performance per l’esercizio 2013);  
- nella sezione B) l’elenco degli Obiettivi Gestionali Comuni e riportati nel testo modificato 

ed integrato come sopra descritto;  
 
- di dare atto che a seguito della presente deliberazione saranno apportati al Piano della 

Performance approvato con D.G. n. 91 del 08/03/2013 le conseguenti modifiche, che si 
intendono assegnate al personale dirigente e alle Posizioni Organizzative individuate 
attraverso singole fasi dei Progetti Strategici e singole attività degli Obiettivi Gestionali; 

 
- di dare atto altresì che i Progetti Strategici e gli Obiettivi Gestionali Comuni e Individuali del 

Piano della Performance confluiranno nel PEG 2013 che sarà approvato dalla Giunta 
Comunale a norma dell’art.169 del D.Lgs 267/2000 (TUEL); 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
 
 


